
 1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Sps “sagarejogazservisi” 

 

                          dakveTa# 180.05.15  

13.08.2015 
          

onis municipaliteti 
 
 

sof. Walis gazmomarageba 
 

 

p r o e q t i  
g a z m o m a r a g e b i s  s i s t e m a  

 
w i g n i  I  

 
 

q.sagarejo 2015w. 

 



 2 

საგარეჯოგაზსერვისი

                  

onis municipaliteti 
 

sof. Walis gazmomarageba 
 

2443,5  60 

 
 

 

 
 

 

 

გაზმომარაგების სისტემა 

 

 
# 180.05.15 

          05  

 

 

საგარეჯოგაზსერვისი  

    დ. როჭიკაშვილი 
 
 

მთ. სპეციალისტი       მ. ამბარდნიშვილი 
 

 

 
 

 

საგარეჯო 5  

 
 



 3 

 

გაზმომარაგების სისტემა 

 საინჟინრო–გეოლოგიური კვლევების ანგარიში 

gamanawilebeli saSualo  წნევის მუშა ნახაზები 

  

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

საგარეჯოგაზსერვისთან  

 

მთ. სპეციალისტი     მ. ამბარდნიშვილი 

 

 



 5 

 

 

 

საგარეჯოგაზსერვისის

საგარეჯოგაზსერვისის  დ. როჭიკაშვილი 

 

 

 

2 მთ. სპეციალისტი      მ. ამბარდნიშვილი 

 

 

 

3 სპეციალისტი       გ. ლაფაჩიშვილი 

 

 

 

4 სპეციალისტი       ლ. როჭიკაშვილი 

 

 

5. geologi                                  g. beriZe 

 
6. operatori                                   m. buCaSvili 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 
 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

ljrevtynt,bc  udthlt,bc 

N 

aehwkt,bc 
hfjltyj,f 

1 1-2 2 

2 3 1 

3 sagarantio Canaweris furceli 4 1 

4 xelmowerebis furceli 5 1 

5 6 1 

6 7-21 14 

7 § შესავალი 7 1 

8 § 8 1 

9 §  8 1 

  

10    საანგარიშო 
საცხოვრებელი და  

       საზოგადოებრივი შენობების გათბობის

8-11 3 

11  

გაზის მოხმარების რეჟიმი 
11-12 2 

  

ა 
 

12 12-13 2 

13 2 გაზსადენების ქსელის ჰიდრავლიკური ანგარიში 14 1 

14 3  გაზის გამომრთველი მოწყობილობანი გაზსადენებზე 14-15 2 

15 4. ებ ფოლადის  
      

15 1 

16 5. ებ  
      

16-20 4 

17 6 სამშენებლო სამუშაოების ხარისხის კონტროლი 20 1 

18 7 ებ  
       

21-22 2 

 

 

 

 
 

- ტექნიკური დავალება  ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის  

გაზიფიცირების საპროექტო სამუშაოებზე 

2  

- საწყისი მონაცემები პროექტირებისათვის                                                                                                                                                                             

- სატიტულო ფურცელი 2 ფურცლად 

- ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის გაზსადენის  მასალათა ნაკრები 

სპეციფიკაცია  

1 ფურცლად 

- ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის გაზსადენის   ნაკრები სამუშაოთა 

მოცულობა 

1 ფურცლად 

 

 

 

 



 7 

 

               

 
      წინამდებარე პროექტი დამუშავებულია შპს “საგარეჯოგაზსერვისის” მიერ. 

   პროექტი ითვალისწინებს  ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის  

გაზმომარაგებას. 

   პროექტი სრულდება შ.პ.ს. „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების 

კომპანია“-ს დავალების საფუძველზე. 

   პროექტს საფუძვლად უდევს შემდეგი საწყისი მონაცემები და მასალები. 

1. შ.პ.ს. „„საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია“-ს ტექნიკური 

დავალება  ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის გაზიფიცირების 

საპროექტო სამუშაოებზე.  

2. ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის გენერალური გეგმა მასშტაბი 

1:5000. 

3. ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის ქუჩის გასასვლელების 

ტოპოგეოდეზიური კვლევების მასალები. 

4. ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის ქუჩის გასასვლელების საინჟინრო 

გეოლოგიური კვლევების მასალები. 

5. ონის მუნიციპალიტეტის გამგეობის ინფორმაცია (წერილი N04-981   

19.08.2015წ.). 

ა) ონის მუნიციპალიტეტის   სოფ. ჭალის კომლთა და მოსახლეობის 

რაოდენობის შესახებ. 

ბ) ონის მუნიციპალიტეტის   სოფ.  ჭალის  საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული შენობების სამშენებლო ფართობების შესახებ. 

6. ინფორმაცია გაზმომარაგების სისტემის მშენებლობის დროს საჭირო 

ინერტული მასალები (ქვიშა, ხრეში, ღორღი) კარიერის 

ადგილმდებარეობისა და ზიდვის მანძილის შესახებ. 

7. ინფორმაცია ონის მუნიციპალიტეტის კლიმატური მონაცემების შესახებ. 

   პროექტით გათვალისწინებულია 2443,5 გრძივი მეტრი საშუალო წნევის 

გაზსადენის ქსელის,  41 ც გაზის წნევის რეგულატორის, 2ც გაზის მიწოდების 

გამომრთველი ურდულის, 41 ცალი გამომრთველი ონკანის, გაზსადენების 

დამცავი ნაგებობებისა და სხვა ნაგებობათა მშენებლობა.  

   წინამდებარე პროექტის განხორციელების შემთხვევაში გაზით 

დაკმაყოფილდება ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის მოსახლეობის 60 

აბონენტი. 
 

 

 

 

 

 



 8 

 
  

 
   პროექტით გათვალისწინებულია ბუნებრივი გაზის გამოყენება როგორც 

სათბობის. ონის მუნიციპალიტეტის მოსახლეობის კომუნალურ 

საყოფაცხოვრებო – სამეურნეო და სანიტარულ – ჰიგიენური 

საჭიროებისათვის, მათ შორის ბინის პირობებში თეთრეულის რეცხვისათვის. 

   ბუნებრივი გაზის გამოყენება გათვალისწინებულია ასევე მოსახლეობის 

საცხოვრებელი შენობებისა და საზოგადოებრივი და ადმინისტრაციული 

შენობების გათბობის საჭიროებისათვის. 

   ამასთანავე გაზის გამოყენება გათვალისწინებულია მუნიციპალიტეტში 

არსებული თუ პერსპექტივაში გაჩენილი კომერციული ობიექტების 

საჭიროებისათვის. 

 

 

 
 

      ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის  გაზმომარაგების წყაროდ 

მიღებულია სოფ. ჭალის სამხრეთ–აღმოსავლეთით მდებარე ქ. ონში ადრე 

დაპროექტებული   d=63მმ საშუალო წნევის (p=3კგძ/სმ²) პოლიეთილენის 

გაზსადენი (ჭაში დაპროექტებული d=50მმ უდული). (მიერთების წერტილით 

X=371296,24   Y=4715799,7) 

 

 

 

 
, 

საანგარიშო 

საცხოვრებელი და  საზოგადოებრივი 

შენობების გათბობის

   გაზმომარაგების სისტემის გაზსადენების ქსელის დიამეტრების განსაზღვრა 

ხდება გაზის საანგარიშო საათური ხარჯის მიხედვით. 

   გაზის ხარჯების ანგარიში ჩატარებულია 25 წლიანი პერსპექტივის 

გათვალისწინებით. 

   გაზის საანგარიშო საათური ხარჯი მოსახლეობის სამეურნეო, 

საყოფაცხოვრებო და საცხოვრებელი და საზოგადოებრივი შენობების 

გათბობის საჭიროებისათვის განსაზღვრულია შპს „სოკარ ჯორჯია გაზის“ 

მიერ დამუშავებული „პროგნოზული გაზმოხმარების გათვლის“ 



 9 

სახელმძღვანელოს საფუძველზე. ზემოთ აღნიშნული სახელმძღვანელოს 

მიხედვით გაზის საათური ხარჯი სამეურნეო–საყოფაცხოვრებო 

საჭიროებისათვის ერთ ოჯახზე შეადგენს: 
 

სთ 0,248 მ3/სთ 
 

   გაზის საანგარიშო საათური ხარჯი მოსახლეობის საცხოვრებელი ბინების 1მ2 

ფართის გათბობის საჭიროებისათვის განსაზღვრულია სამშენებლო ნორმები 

და წესების 2.04.07-86 „თბური–ქსელების“ შესაბამისად გარე ჰაერის ზამთრის 

საანგარიშო ტემპერატურის მიხედვით. გარე ჰაერის საანგარიშო ტემპერატურა 

მიღებულია ეკონომიკური განვითარების მინისტრის 25.08-08 N1-1/1743 

ბრძანებით დამტკიცებული ნორმებისა და წესების 01.05.-08 „სამშენელო 

კლიმატოლოგია“ მიხედვით და ახალციხის მუნიციპალიტეტისათვის 

შეადგენს – 100C. გაზის საანგარიშო საათური ხარჯი საცხოვრებელი ბინების 1 

მ2 ფართობის გათბობის საჭიროებისათვის შეადგენს: 
    

   ერთ და ორსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 
 

სთ 0,0195 მ3/სთ 
 

   სამ და ოთხსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 
 

სთ 0,0129 მ3/სთ 
 

  ხუთსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 
 

სთ 0,0089 მ3/სთ 
   ამავე სახელმძღვანელოს მიხედვით საცხოვრებელები ბინების გათბობის 

საშუალო ფართობი ერთ კომლზე მიღებულია: 
 

   ერთ და ორსართულიან საცხოვრებელ ბინებში  
 

35,0 მ2-ის ტოლად 
 

   სამ და ოთხსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 
 

50,0 მ2-ის ტოლად 
 

   ხუთსართულიან საცხოვრებელ ბინებში 
 

70,0 მ2-ის ტოლად 
 

გაზის საანგარიშო საათური ხარჯის განსაზღვრისას საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული შენობების გათბობის საჭიროებისათვის ვსარგებლობთ 

გამადიდებელი კოეფიციენტით: 
 

K=1,25 

   ასე რომ გაზის საანგარიშო საათური ხარჯი საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული შენობების 1მ2 ფართობის გათბობის საჭიროებისათვის 

შეადგენს: 
 

Qსთ=0,0195x1,25=0,02438მ3/სთ. 
 



 10 

   გაზის მოხმარების ერთდროულობის კოეფიციენტი მოსახლეობის 

სამეურნეო და საყოფაცხოვრებო საჭიროებისათვის მიღებულია 20-დან          

100-მდე მომხმარებლისათვის 0,85-ის ტოლად. 

   100-დან 200-დე მომხმარებლისათვის 0,8-ის ტოლად. 

   ხოლო 200-ზე მეტრი მომხარებლისათვის – 0,7 ტოლად. 

   გაზის მოხმარების ერთდოულობის კოეფიციენტი საცხოვრებელი ბინების 

გათბობის საჭიროებისათვის გაზის მომხმარებელთა რაოდენობის 

მიუხედავად მიიღება 0,85-ის ტოლად. 

   გაზის საანგარიშო საათური ხარჯები კომერციული ობიექტების 

საჭიროებისათვის განსაზღვრულია საწარმოთა მიერ სათბობის მოთხოვნის 

შესახებ წარმოდგენილ ცნობების საფუძველზე. 

  

 

 გაზის საანგარიშო საათური ხარჯის ანგარიშის შედეგები მოსახლეობის 

საყოფაცხოვრებო და სამეურნეო საჭიროებისათვის წარმოდგენილია  

N1 ცხრილში 

 
N დასახელება კომლთა 

 რაოდენობა 

დღევანდელი 

მდგომარეობით 

კომლთა 

რაოდენობა 

პერსპექტივის 

გათვალისწინებით 

გაზის საათური 

ხარჯი მოსახლეობის 

საყოფაცხოვრებო და 

სამეურნეო საჭირო-

ებისათვის ერთ 

კომლზე 

ნმ3/სთ 

გაზის მთლიანი 

ხარჯი მოსახლეობის 

საყოფაცხოვრებო და 

სამეურნეო 

საჭიროებისათვის 

ნმ3/სთ 

1 2 3 4 5 6 

1 სოფ. ჭალა 60 66 0,248 16 

 სულ 60 66  16 

 

 

 

მოსახლეობის საცხოვრებელი სახლების გათბობის საჭიროებისათვის გაზის 

საანგარიშო საათური ხარჯების ანგარიშის შედეგები წარმოდგენილია  

N2 ცხრილში 

 

 
 

N 

 

დასახელება 

 

 

 

 

 

 

 

 

კო
მლ

თ
ა 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 

დ
ღ

ევ
ან

დ
ელ

ი
 

მდ
გ

ო
მა

რ
ეო

ბ
ი

თ
 

კო
მლ

თ
ა 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 

პე
რ

სპ
ექ

ტ
ი

ვი
ს 

გ
ათ

ვა
ლ

ი
სწ

ი
ნე

ბ
ი

თ
 

გ
ას

ათ
ბ

ო
ბ

ი
 ფ

არ
თ

ო
ბ

ი
ს 

 

რ
აო

დ
ენ

ო
ბ

ა 
ერ

თ
 კ

ო
მლ

ზ
ე 

მ2  

გ
ას

ათ
ბ

ო
ბ

ი
 ფ

არ
თ

ო
ბ

ი
ს 

მთ
ლ

ი
ან

ი
 რ

აო
დ

ენ
ო

ბ
ა 

მ2  

გ
აზ

ი
ს 

ხ
არ

ჯ
ი

  

სა
ც

ხ
ო

ვრ
ებ

ელ
ი

 1
მ2  

 

ფ
არ

თ
ო

ბ
ი

ს 
გ

ას
ათ

ბ
ო

ბ
ად

 

მ3 /
სთ

 

გ
აზ

ი
ს 

მთ
ლ

ი
ან

ი
 ხ

არ
ჯ

ი
 

მო
სა

ხ
ლ

ეო
ბ

ი
ს 

სა
ც

ხ
ო

ვრ
ებ

ელ
ი

 ს
ახ

ლ
ებ

ი
ს 

გ
ათ

ბ
ო

ბ
ი

ს 

სა
ჭ

ი
რ

ო
ებ

ი
სა

თ
ვი

ს 

მ3 /
სთ

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 სოფ. ჭალა 60 66 35 2310 0.0195 45 

 სულ 60 66  2310  45 

 



 11 

საზოგადოებრივი და ადმინისტრაციული შენობების გათბობის 

საჭიროებისათვის გაზის საანგარიშო საათური ხარჯის ანგარიშის შედეგები 

წარმოდგენილია N3 ცხრილში 

 
N დასახელება საზოგადოებრივი და 

ადმინისტრაციული 

შენობის საერთო 

ფართი მ2 

გაზის ხარჯი 1მ2 

ფართის გასათბობად  

მ3/სთ 

გაზის მთლიანი 

ხარჯი საზოგადო-

ებრივი და ადმი-

ნისტრაციული 

შენობების 

გასათბობად 

1 2 3 4 5 

1 სოფ. ჭალა –– 0.0253 –– 
 სულ ––  –– 

 

გაზის საერთო, საანგარიშო საათური ხარჯი წარმოდგენილია 

N4 ცხრილში 

 
N სოფლების 

დასახელება 

გაზის საანგარიშო 

საათური ხარჯი 

მოსახლეობის 

საყოფაცხოვრებო 

და სამეურნეო 

საჭიროებისათვის 

მ3/სთ 

გაზის საანგარიშო 

საათური ხარჯი 

მოსახლეობის 

საცხოვრებელი 

სახლების 

გათბობის 

საჭიროებისათვის 

მ3/სთ 

გაზის საანგარიშო 

საათური ხარჯი 

საზოგადოებრივი 

და ადმინისტ-

რაციული შენო-

ბების გათბობის 

საჭიროებისათვის 

მ3/სთ 

გაზის საერთო 

საანგარიშო 

საათური ხარჯი 

მ3/სთ 

1 2 3 4 5 6 

1 სოფ. ჭალა 16 45 –– 61 

 სულ 16 45 –– 61 
      

 

 

 

 

კომერციული



 12 

 

 

 

 
            ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის  გაზმომარაგების წყაროდ 

მიღებულია სოფ. ჭალის სამხრეთ–აღმოსავლეთით მდებარე ქ. ონში ადრე 

დაპროექტებული   d=63მმ საშუალო წნევის (p=3კგძ/სმ²) პოლიეთილენის 

გაზსადენი (ჭაში დაპროექტებული d=50მმ უდული). (მიერთების წერტილით 

X=371296,24   Y=4715799,7). 

       მაქსიმალური წნევის გაზსადენი, რომლის ტრასირება დასაშვებია ონის 

მუნიციპალიტეტის სოფლების ქუჩებში, ეს არის საშუალო წნევის (P=3კგ/სმ2) 

გაზსადენი.  

       საშუალო წნევის გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელით გაზი მიეწოდება  

ონის მუნიციპალიტეტის სოფლების მოსახლეობას და საზოგადოებრივ და 

ადმინისტრაციულ შენობებს. საშუალო წნევის გამანაწილებელი 

გაზსადენებიდან მოსახლეობას და საზოგადოებრივ და ადმინისტრაციულ 

შენობებს გაზი მიეწოდება მცირე სიმძლავრის ინდივიდუალური გაზის წნევის 

რეგულატორების მეშვეობით. ინდივიდუალურ გაზის წნევის 

რეგუალტორებში ვითვალისწინებთ საშუალო წნევის გაზის რედუცირებას 

დაბალ წნევამდე. ამ წნევით მიეწოდება გაზი ონის მუნიციპალიტეტის სოფ. 

ჭალის მოსახლეობას. 

    მიწისქვეშა გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელიდან გაზის წნევის 

რეგულატორებს გაზი მიეწოდება d=20მმ პოლითილენის მილების 

განშტოებების მეშვეობით. ეს განშტოებები მოსახლეობის საკარმიდამო 

ნაკვეთების უშუალო სიახლოვეს – რეგულატორების დამონტაჟების 

ადგილებში – ამოდიან მიწის ზემოთ h=1,9 სიმაღლეზე. 

     განშტოებების მიერთება მიწისქვეშა გამანაწილებელ გაზსადენებთან 

გათვალისწინებულია პოლიეთილენის უნაგირების  მეშვეობით. განშტოებების 

მიწიდან ამოსვლის ადგილებში d=20მმ პოლითეილენის მილის მოხვევა 

განხორციელდეს მილის ბუნებრივი მოხვევით (შემაერთებელი დეტალების 

გარეშე) ცხელ მდგომარეობაში. განშტოებების მიწიდან ამოსვლაზე მასზე 

მოეწყოს d=40მმ L=2,5მ სიგრძის პოლიეთილენის გარცმის მილი, რომელიც 



 13 

ამოდის მიწის ზემოთ h=1,9 სიმაღლეზე. ამ სიმაღლეზე გაზსადენზე ეწყობა 

იგივე დიამეტრის ფოლადის გამომრთველი ონკანი, რის შემდეგაც 

მონტაჟდება გაზის წნევის რეგულატორი. განშტოებების მოწყობას 

ვითვალისწინებთ ერთი ან ორი სახლისათვის (აბონენტისათვის). 

(გამანაწილებელი გაზსადენებიდან განშტოებების მოწყობის სქემები 

წარმოდეგნილია განმარტებითი ბარათის ბოლოში დანართის სახით). 

   გაზსადენების მშენებლობისას მინიმალური მანძილები საშუალო წნევის 

გაზსადენებსა და შენობა–ნაგებობათა შორის უნდა იყოს დაცული ქვემოთ 

წარმოდგენილი სიდიდეების მიხედვით. 

 
გაზის წნევა 

გაზსადენში 

მანძილი მიწისქვეშა გაზსადენებიდან შენობა ნაგებობამდე მ. 

 

შენობა–

ნაგებობათა 

საძირკ-მდე 

კავშირგაბ-

მულობის 

საყრდენებამდე 

წყალსადენის 

მილამდე 

ელ. გადამცემი საჰაერო ხაზების 

საყრდენთა საძირკვლებამდე  

1კვ-დე 

ჩათვლით 

1კვ-დან  

35 კვ-დე 

110კვ 

და მეტი 

საშუალო 

წნევა  

4 1 1 1 5 10 

მიწისქვეშა გაზსადენებისათვის

 
  

 (ან ანალოგიური პარამეტრების სხვა წარმოების 

რეგულატორებს)  

თლ

0,85
 ონის 

მუნიციპალიტეტის სოფ. ჭალის 

უპირატესად

10  

   პოლიეთილენის მილები d=20 – d=32 გაზსადენებისათვის მიიღება 

არაუმეტეს SDR11-სა, ხოლო მილები d>32მმ არა უმეტეს SDR17-ისა. 

    

 

 

 

 



 14 

 

ებ ქსელის

 

 

 

    

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

გაზის მოწყობილობანი 

 

საჭიროების შემთხვევაში გაზმომარაგების მთლიანი სისტემის ან სისტემის 

ცალკეული უბნების გამორთვის მიზნით გაზსადენებზე ვითვალისწინებთ 

გაზის მიწოდების გამომრთველი ურდულების დამონტაჟებას. 

   გაზის მიწოდების გამომრთველი ურდულების დამონტაჟებას 

ვითვალისწინებთ შემდეგ ადგილებში: 

– მაგისტრალური გაზსადენის გაზის გამანაწილებელ სადგურში შესვლის 

წინ. 



 15 

– საშუალო წნევის გაზსადენის გაზის გამანაწილებელი სადგურიდან 

გამოსვლაზე. 

– გამანაწილებელი გაზსადენების ქსელის ცალკეული უბნების გამორთვის 

მიზნით. 

– სოფლების გაზმომარაგების მიზნით მოწყობილ გაზსადენების 

განშტოებაზე. 

–  საშუალო წნევის გამანაწილებელი გაზსადენებიდან მომხმარებლამდე 

მოწყობილ განშტოებებზე (მიწისზედა ნაწილზე) გაზის წნევის 

რეგულატორში შესვლის წინ. 

   პროექტით გათვალისწინებული გვაქვს მიწისქვეშა გაზსადენებზე 

პოლიეთილენის სფერული გამომრთველი ურდულების დამონტაჟება. 

ურდულის საკეტის დამაგრძელებელი ამოდის გრუნტის საფარის დონეზე 

მოწყობილ ფოლადის კოვერში. ურდულის საკეტის დაცვის მიზნით 

ვითვალისწინებთ ფოლადის დამცავი მილის მოწყობას. ფოლადის კოვერი 

იდგმება ბეტონის ფილზე, ხოლო კოვერის ძირი დაბეტონდება ამ ფილზე 5-

7სმ სისქის ბეტონის ფენით. ურდულების დამონტაჟების სქემები 

წარმოდგენილია წინამდებარე განმარტებითი ბარათის ბოლოში დანართის 

სახით. 

4 გაზსადენების მშენებლობა ფოლადის მილებისაგან 

 

      მიწისზედა გაზსადენი დაპროექტებულია ფოლადის სწორნაკერიანი 

ელექტროშენადუღი მილებით გოსტ 10704-76-ის მიხედვით. 

      მილები გაზსადენისათვის დამზადებული უნდა იყოს კარგად 

შედუღებადი ფოლადისაგან.  

        მილების შეერთება უნდა მოხდეს მხოლოდ შედუღებით. 

   შედუღებამდე მილის შიგა სიღრუე გაწმენდილი უნდა იყოს ნაგვისაგან 

ჰაერით გამოქრევის გზით.    
   

 გაზსადენების გატარება გათვალისწინებულია 

H=3.5, H=2.2 მეტრ სიმაღლეზე.  
   მშენებლობა დამთავრებული მიწისზედა გაზსადენები და საყრდენები 

შეიღებოს ზეთოვანი საღებავით 2-ჯერ. 



 16 

5  vityt,kj,f   
 
 

 

   პროექტით გათვალისწინებულია d=20 – d=90მმ-მდე პოლიეთილენის 

მილების ზომაგრძელი მილების, ხოლო d=110 – d=200მმ პოლიეთილენის 

მილების – ზომიანი მილების სახით გამოყენება. d=20მმ და d=32მმ 

პოლიეთილენის მილები გათვალისწინებული გვაქვს PE100 SDR11-ის ხოლო 

d=40მმ – d=200მმ PE100 SDR17-ის სახით. 

   vbobcmdtif gjkbtsbktybc vbkt,bc uheynib xfo.j,bc vbybvfkehb 

cbqhvt vbqt,ekbf 088v-bc njkfl vbobc ptlfgbhblfy vbkbc ptlf 
vcf[dtkfvlt8 
   გამანაწილებელ გაზსადენებთან განშტოებების მიერთება გათვალის-

წინებული გვაქვს პოლიეთილენის უნაგირების საშუალებით. 

   ე ზ

ო
 

   გაზსადენის ტრასის მშენებლობისათვის ტრანშეის გათხრის cfveifjt,c 
dbsdfkbcobyt,s bhbsflfl vtmfybpvt,bs8 ufvjyfrkbcc ofhvjflutyc nhfyitbc 
bhbc cfghjtmnj ybiyekfvlt vjcojht,f lf pjubths flubkt,ib nhfyitbc 
rtlkt,ib qhvekt,bc vjvpflt,f ~vbcfthst,tkb ltnfkt,bc vbleqt,bc 
flubkt,ib`8 fv cfveifjsf itchekt,f ufsdfkbcobyt,ekb udfmdc ხელით. 

ხელით არის ასევე გათვალისწინებული ტრანშეის გათხრის სამუშაოების 

წარმოება გამანაწილებელი გაზსადენებიდან განშტოებების მოსაწყობად. 
   nhfyitbc vbybvfkehb cbufyt nhfyitbc bhpt eylf b.jc fhfyfrkt,      

0,5v-bc,  ხოლო ტრანშეის სიღრმე განისაზღვრება გაზსადენის დიამეტრიდან 

გამომდინარე. 
   nhfyitbc bhb uekvjlubytl eylf vjcojhltc lf ufbovbyljc mdt,bcfufy7 
ujhj[t,bcfufy lf [tt,bc atcdt,bcfufy8 
   pfvshbc7 gthbjlib nhfcbc sjdkbcufy ufovtylf eylf vj[ltc eiefkjl 
nhfyitbc lfveifdt,bc oby8 
   nhfyitfib sjdkbc fy .byekbc vj[dtlhbcfc fewbkt,tkbf vbcb vjijht,f8 
sjdkpt fy .byekpt ufpcfltybc lfo.j,f frh fkekbf8 
   nhfyitbc itdct,f eylf vj[ltc fewbkt,kfl itvltub sfyvbvltdhj,bs5 

gbhdtk hbuib mdbif vjt.ht,f nhfyitbc bhpt 08!v-bc cbvfqktpt8 vtjht 
hbuib mdbif vbt.ht,f lf bnrtgyt,f e,tt,b ufpcfltybc jhbdt v[hblfy8 itvltu 

rb ufpcfltyc vbt.ht,f fctsbdt mdbif 08@v cbvfqktpt8 fvbc itvltu ofhvjებს 
nhfyitbc itdct,f ნაწილობრივ ადგილობრივი გრუნტით. 

   ტრანშეის შევსება ადგილობრივი გრუნტით უნდა მოხდეს იმ  ანგარიშით, 

რომ ტრანშეის საბოლოო შევსება ხრეშის საფარიან გზებზე მოხდეს 20სმ სისქის 

ხრეშის ფენით. ხოლო სრულყოფილსაფარიან გზებში შესაძლებელი გახდეს 

20სმ ფენის ღორღის საფუძვლის მოწყობა, შემდეგ კი 7სმ მსხვილმარცვლოვანი 

და ბოლოს კი 3,0სმ წვრილმარცვლოვანი ასფალტის საფარის ფენის მოწყობა. 



 17 

რ

წ

 სამუშაოების წინ. 

   

გამხვალ ს

წ

ჟ

შე

ა

ამ



 18 

 

ე lfveifdt,bcf

 
   rtlkbc cbcmtc pjvfdty bylbrfnjhekb rtltkvpjvbs ujcn 11957 fy МТ 
ujcn 6507-78 nbgbc vbrhjvtnhbs wsjvbkt,bs 0,1vv-vlt ufhitvjothbkj,bc 
js[ sfyf,fh ufyfobkt,ek othnbkt,ib5 

   vbkt,pt - .jdtkb vbkbc jhbdt ,jkjlfy 10 vv vfyძbkpt njhcblfy (fhf 

yfrkt, [esb vv-bcf)8 
  vbkt,bcf lf itvfthst,tkb ltnfkt,bc nhfycgjhnbht,fc lf ityf[dfc 
f[jhwbtkt,ty vbkt,pt lf itcfthst,tk ltnfkt,pt ntmybrehb gbhj,t,bc 
vjs[jdybc itcf,fvbcfl8 
   gfrtnt,fl itrhekb vbkt,b uflfbpblt,f ,fmyt,bsf lf fht,bs fqzehdbkb 
fdnjnhfycgjhnbc cfiefkt,bs8 
   fdnjnhfycgjhnbs vbkt,bc uflfpbldbc lhjc fdnjvj,bkbc fhblfy fy 
,fmyblfy vbkt,bc ,jkjt,bc uflfrblt,bc cbuh t fh eylf fqtvfnt,jltc !8%v8 
   vbkcfltyt,bc rdfy t,bc j,btmnt,pt vbpbldf [lt,f hjujhw otcb 
rjyntbytht,ib7 hjvtkibw bcbyb cfbvtljl fhbfy xfvfuht,ekyb8 rjyntbythpt 
rtslt,f ofhothf 3fh lffulj48 



 19 

   uflfpbldbc lhjc vbkt,b to.j,f cfnhfycgjhnj cfiefkt,fsf cojh 
ptlfgbhpt lf lfwekyb eylf b.dyty kbsjybc vf[dbk ptlfgbhsfy 
it[t,bcfufy8 
   vbkt,b eylf byf[t,jltc lf[ehek ityj,fib fy afhlekib lf lfwekyb 
eylf b.dyty vpbc c[bdt,bc gbhlfgbhb vj[dtlhbcfufy8 vbkt,b to.j,f 
/jhbpjynfkeh vlujvfhtj,fib ths hbufl fy infgtkt,fl8 
   lfcfidt,bf vbkt,bc ityf[df qbf vjtlyt,pt fhf evtnc cfvb sdbc dflbcf8 
   infgtkt,bc cbvfqkt cfdfhfeljl jh sdtpt vtnb dflbs ityf[dbc lhjc 
fh eylf fqtvfnt,jltc @8)v8 eahj vwbht dflbs ityf[dbc lhjc infgtkbc 

cbvfqkt fh eylf fqtvfnt,jltc $8) vtnhc SDR17.6 nbgbc vbkt,bcfsdbc8 
   itvfthst,tkb ltnfkt,b byf[t,f lf[ehekb cfo.j,bc ityj,fib7 vfsb 
ltajhvfwbbc ufvjvhbw[fd gbhj,t,ib7 fuhtsdt lfwekyb eykf b.dtyty ptsbcf 
lf cfgj[b vfcfkt,bc vj[dtlhbcfufy ~fo.j,ty gjkbtsbktybc njvht,ib`7 fhf 
ef[kjtc thsb vtnhbcf ufvfs,j,tkb [tkcfo.jt,blfy8 
   infgtkt,bc ufafyndbc sfdblfy fwbkt,bc vbpybs ufyfgbhf vbkt,b 
fewbkt,tkbf lfbcjkjc8 fv vbpybs itb kt,f ufvj.tyt,ekb bmytc fctdt c[df 
cfiefkt,t,b ~cf.hltyb itvjqj,df7 fcfo.j,-lfcfiktkb cntkf;b lf f8i8`8 
   vbkt,c lfcfo.j,t,bc lhjc fo.j,ty 3eyfubhfl4 fy atyt,fl7 bfhect,c 
ijhbc cfltyt,bc lfnfyt,bs ~gfrtnt,fl lfo.j,bcfc`8 
   gjkbtsbktybc vbkt,bcf lf itvfthst,tkb ltnfkt,bc ityf[dbc 
cfufhfynbj dflt,b ufybcfpqdht,f vbkt,pt ntmybrehb gbhj,t,bcf lf 
cnfylfhnt,bc vb[tldbs8 
   fotdf-nhfycgjhnbht,bc cfveifjt,bc itchekt,bc lhjc b.tyt,ty h,bk7 
gjkbvthekb vfcfkt,bcfufy lfvpflt,ek ybdybdt,c fy ПМ nbgbc h,bk 
cfvjynf;j 3gjkjntywt,c48 
    gjkbtsbktybc vbkt,bc thsvfytssfy itthst,f ufsdfkbcobyt,ekbf 
itvfthst,tkb ltnfkt,bc cfiefkt,bs8 fv vbpybs ufvj.tyt,ekb bmyt,f 
xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kbfyb itvfthst,tkb ltnfkt,b8 
   gjkbtsbktybc ufpcfltyt,bc itleqt,fc xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kt,bfyb 

itvfthst,tkb ltnfkt,bs fofhvjt,ty ufhtvjvwdtkb /fthbc fhfyfrkt, -%0C  

lf fhfevtntc  +3%0C lhjc8 c[df ntvgthfnehfpt itleqt,bc cfveifjt,bc 
fewbkt,kj,bc itvs[dtdfib itleqt,f eylf bofhvjjc lf[ehek cfsfdcjib8 
   itleqt,bc flubkb lfwekb eylf b.jc ntybc7 mdbibc7 vndhbc lf c[df 
ptvjmvtlt,bcfufy8 
   mehjt,bc cfiefkt,bs vbkt,bc itthst,bc ntmyjkjubehb ghjwtcb 
itbwfdc5 
   vbkbc ,jkjt,bc vjvpflt,fc ~ufovtylf7 vjybidyf7 vtmfybrehb lfveifdt,f –  
itcfleqt,tkb ptlfgbht,bc vj[dtof lf ufew[bvjdyt,f`8 
   gbhfgbht,bc fo.j,f ~itcfleqt,tkb vbkt,bc ,jkjt,bc lf.tyt,f lf 
xfvfuht,f vfwtynhbht,ekb vjo.j,bkj,bc xfvztht,ib mehjc thsljekb 
xfcvbs7 itcfleqt,tkb fgfhfnbc vbthst,f mehjcsfy`8 
   itleqt,f ~itleqt,bc ghjwtcbc ghjuhfvbht,f7 itleqt,bc ghjwtcbc 
ufidt,f7 uf[eht,f7 ityfthsbc ufuhbkt,f`8 
   vtmfybrehb lfveifdt,bc oby itcfleqt,tkb vbkbc ,jkjt,pt7 mehjc 
cbuh bc yf[tdfpt lftnfyt,f ybifyb lfveifdt,bc pjybc vjybidybcfsdbc8 

   vbkbc ,jkjt,bc lfveifdt,f uekbc[vj,c vbkbc ,jkjlfy 08!-08@vv cbcmbc 
atybc vjwbkt,fc cgtwbfkehb cfovtylbs7 [tkbc fy vtmfybpbht,ekb 

cf[dtobs. 8 



 20 

   vj[dtobc itvltu itcfleqt,tk ptlfgbht,c lf mehjt,c uekvjlubyts 
fceasfdt,ty cgbhnib fy efbncgbhnib lfcdtkt,ekb cfihj,b mfqfklbs8 
   xfcf.tyt,tkb ufvf[eht,kt,bfyb ltnfkt,bs itleqt,bcfsdbc ufvj.tyt,ekb 
eylf bmytc vfssdbc itcf,fvbcb itleqt,bc fgfhfnt,b8 

 

6

jybc

იc

იc

ჟურნალში

ა

 
 



 21 

7 lf tmcgkefnfwbfib vbqt,f 

 

   მშენებლობა დამთავრებული გაზსადენები უნდა გამოიცადოს სიმტკიცეზე 

და ჰერმეტულობაზე. გამოცდას ექვემდებარება საშუალო წნევის გაზსადენების 

მთლიანი ქსელი. 

   გამოცდას ატარებს სამშენებლო სამონტაჟო საწარმო საექსპლუატაციო 

საწარმოს წარმომადგენლის თანდასწრებით. დასაშვებია სიმტკიცეზე 

გამოცდის ჩატარება საექსპლუატაციო საწარმოს წარმომადგენლის 

მონაწილეობის გარეშე მასთან შეთანხმებით. გამოცდის შედეგები ფორმდება 

ჩანაწერით სამშენებლო პასპორტში. 

        გაზსადენის გამოცდა უნდა მოხდეს წყლით, საშუალო წნევის 

გამანაწილებელი გაზსადენების – ჰაერით. 

   მიწისქვეშა გაზსადენების ჰერმეტულობაზე გამოცდის დაწყებამდე წყლისა 

და ჰაერის ტემპერატურა მილში უნდა გაუტოლდეს გრუნტის ტემპერატურას. 
   

საშუალო

6 3

 

 

 

 

fnvjcathekfvlt



 22 

   ltatmnt,bc fqvja[dhbc itvltu ufpcfltybc /thvtnekj,fpt ufvjwlf 
ofhvjt,c ufyvtjht,bs8 

   


